
COD. PRATICA: 2024-006-30  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 186         SEDUTA  DEL   06/03/2024 

 
OGGETTO: DGR 1072/2022 e 1355/2022. Piano Sviluppo e Coesione Sezione 

Speciale FSC –  e PR Umbria FSE+ 2021 2027 obiettivo specifico k). 
Rimodulazione dotazione finanziaria linea di azione PSC  “Sostegno ai 
servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva per età 
prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione” ed 
integrazione risorse.    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   9  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 1072/2022 e 1355/2022. 
Piano Sviluppo e Coesione Sezione Speciale FSC –  e PR Umbria FSE+ 2021 2027 obiettivo 
specifico k). Rimodulazione dotazione finanziaria linea di azione PSC  “Sostegno ai servizi 
socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva per età prescolare (0-6 anni) e per 
i ragazzi in obbligo di istruzione” ed integrazione risorse.  ” e la conseguente proposta di 
Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di prendere atto della dotazione finanziaria dell’azione “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai 
servizi per l’educazione motoria e sportiva per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo 
di istruzione” ricompresa nel Piano Sviluppo e Coesione - Sezione speciale, pari a complessivi 
9,5 mln di euro,  

2) di rimodulare la dotazione tra le due tipologie della linea di azione di cui al punto 1 per l’importo 
di euro 1.500.000,00 come di seguito riportato dando atto che la medesima non costituisce 
modifica sostanziale del Piano di Sviluppo e Coesione: 

PSC Sezione Speciale 
Area Tematica 10 
Sociale e Salute 
Settore 10.3 

Servizio 
Responsabile  

Dotazione 
DGR 651/2020 
e s.m.i.  

Rimodulazione  Dotazione 
attuale   

Linea Azione “Sostegno ai 
servizi socioeducativi, 
servizi per l’educazione 
motoria “ 

 

Istruzione 
Università, Diritto 
allo Studio 
Ricerca  

 
8.500.000,00 

 
-1.500.000,00 

 
7.000.000,00 

Linea Azione “Sostegno ai 
servizi socioeducativi, 
servizi per l’educazione 
motoria/INTERVENTI 
SOSTEGNO ATTIVITA 
SPORTIVA  

 
Turismo Sport e 
Film Commission 

 
1.000.000,00 

 
+ 1.500.000,00 

 
2.500.000,00 

 
3) di incrementare la dotazione finanziaria delle risorse complessivamente destinate all’avviso 



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 3 

pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in favore delle famiglie per il rimborso 
totale/parziale dei costi sostenuti per l’attività sportiva dei figli di cui alla DGR 1072/2022 come 
modificata dalla DGR 1355/2022 per l’importo di euro 2.000.000,00 ivi compresi gli oneri per il 
supporto tecnico amministrativo; 

4) di stabilire che l’importo di euro 2.000.000,00 di cui al punto 3 trova copertura: 
a. quanto ad euro 1.500.000,00 per effetto della rimodulazione di cui al punto 2  
b. quanto ad euro 500.000,00 attraverso iscrizione delle risorse del PR Umbria Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – Asse Inclusione sociale – Obiettivo 
specifico K – Azione “Interventi volti a sostenere l’accesso di bambini e ragazzi alla 
pratica sportiva come servizio inclusivo finalizzato a qualificare ed ampliare le 
opportunità di aggregazione, di sviluppo delle abilità relazionali e di integrazione” di cui 
alla deliberazione della Giunta; 

5) di specificare che l’importo di euro 2.000.000 ricomprende gli oneri afferenti il supporto tecnico 
amministrativo per la gestione dell’avviso affidato a Sviluppumbria Spa ai sensi della 
convenzione stipulata in data 13.01.2023 a valere sulle risorse del Piano di Sviluppo e Coesione 
e su quelle del PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – Asse Inclusione 
sociale – Obiettivo specifico K, incaricando il Servizio Turismo Sport e Film Commission di 
attivare le procedure di cui all’articolo 5 comma 3 della medesima convenzione;  

6) di incaricare il Servizio Programmazione generale e negoziata degli adempimenti connessi alla 
rimodulazione di cui al punto 2 ed il Servizio Bilancio e finanza degli adempimenti contabili 
conseguenti all’attuazione del punto 4; 

7) di incaricare il Servizio Turismo Sport e Film Commission di ogni altro adempimento 
conseguente al presente atto; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: DGR 1072/2022 e 1355/2022. Piano Sviluppo e Coesione Sezione Speciale FSC –  e PR 

Umbria FSE+ 2021 2027 obiettivo specifico k). Rimodulazione dotazione finanziaria 
linea di azione PSC  “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione 
motoria e sportiva per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di 
istruzione” ed integrazione risorse.   

 
 
La Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) dell’Umbria, approvato con delibera 
CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021, ricomprende la linea di azione “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai 
servizi per l’educazione motoria e sportiva per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di 
istruzione” per un valore complessivo di 9,5 mln di euro. 
La struttura responsabile dell’azione in oggetto è stata individuata nel Servizio Istruzione, Università, 
Diritto allo studio e Ricerca (DGR 251/2021) e, specificatamente per la tipologia relativa agli interventi 
inerenti il supporto alle famiglie per i costi sostenuti per la partecipazione dei figli alle attività sportive 
dilettantistiche, nel Servizio Turismo, sport e film Commission (DGR 1058/2022). 
L’azione è stata oggetto di attivazione con i Piani Stralcio 2021 e 2022 per l’intero importo di 9,5 mln di 
euro, complessivamente iscritti in bilancio regionale con DGR 617 del 22 giugno 2022, per il 
finanziamento del Bando pubblico per il sostegno alle famiglie per il pagamento delle rette dei servizi 
socio-educativi per l’infanzia 0-6 anni Anno educativo 2021/2022 e del Bando per l’erogazione di 
contributi a copertura dei costi sostenuti dalle famiglie per la partecipazione di bambini in età 
prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai Centri estivi 2022, di cui il Servizio Istruzione, 
Università, Diritto allo studio e Ricerca è struttura Responsabile.  
Nell’ambito dell’azione medesima, nel corso del 2022, sulla base del fabbisogno calcolato in merito 
alle domande presentate a valere sui bandi sopra citati, un pacchetto di risorse FSC (1,0 mln di euro) 
è stato destinato (in continuità con le medesime attività già svolte a valere sulle risorse POR FSE 
2014-2020) ad attività inerenti il supporto alle famiglie per i costi sostenuti per la partecipazione dei 
figli alle attività sportive dilettantistiche.  
Alla luce di quanto sopra pertanto l’azione risulta rimodulata con DGR 1058/2022 nelle due tipologie 
come di seguito rappresentato: 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 

 
 
Conseguentemente agli atti della  Giunta regionale n. 1072/2022 e 1355/2022, con cui sono stati 
approvati i criteri e la dotazione finanziaria dell’avviso, le risorse destinate al finanziamento dell’Avviso 
pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in favore delle famiglie per il rimborso 
totale/parziale dei costi sostenuti per l’attività sportiva dei figli sono le seguenti con le specifiche di 
seguito indicate: 



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 5 

- € 900.000,00 a valere sui fondi “FSC 2014-2020 di cui alla Sezione Speciale del Piano Sviluppo e 
Coesione (PSC) ex delibera CIPESS 27/2021- Linea di Azione “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai 
servizi per l’educazione motoria e sportiva, per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di 
istruzione”, per il sostegno alle famiglie – con almeno un genitore occupato – aventi figli nati nel 
periodo compreso tra il 1° luglio 2007 ed il 31 dicembre 2016 con un ISEE pari o inferiore a € 
30.000,00; 
-€ 400.000,00 a valere sui fondi PR Umbria FSE+ 2021-2027, Asse Inclusione sociale – Obiettivo 
specifico K –“Interventi volti a sostenere l’accesso di bambini e ragazzi alla pratica sportiva come 
servizio inclusivo finalizzato a qualificare ed ampliare le opportunità di aggregazione, di sviluppo delle 
abilità relazionali e di integrazione”, per il sostegno sia alle famiglie con almeno un genitore occupato 
che alle famiglie con entrambi i genitori disoccupati ai sensi della normativa vigente ed in possesso di 
un patto di servizio in essere con un centro per l’impiego regionale, aventi figli nati nel periodo 
compreso tra il 1° luglio 2005 ed il 30 giugno 2007, con un ISEE pari o inferiore a € 24.335,00 
 
L’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in favore delle famiglie a rimborso dei 
costi sostenuti per la partecipazione dei figli alle attività delle Associazioni e delle Società sportive 
dilettantistiche iscritte nell’apposito registro tenuto dal CONI o dal CIP è stato approvato con 
determinazione dirigenziale n. 449 del 17 gennaio 2023 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 2 al 
«Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 3 del 18 gennaio 2023 e successivamente modificato con 
determinazione dirigenziale n. 899 del 27.01.2023 e pubblicato nel BUR n. 5 – Serie Generale del 1° 
febbraio 2023. 
Con determinazione dirigenziale n. 580 del 19.01.2023, il Servizio Turismo, Sport e Film Commission 
ha affidato la gestione del supporto tecnico amministrativo dell’intervento dell’Avviso a Sviluppumbria 
per un importo complessivo di € 115.302,62, a seguito della Convenzione sottoscritta dalle parti in 
data 13.01.2023. Tale affidamento è stato finanziato con risorse del Piano di sviluppo e coesione 
(PSC ) e del PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – Asse Inclusione sociale – 
Obiettivo specifico K, ricompreso nelle dotazioni assegnate. 
La importante attenzione suscitata dall’Avviso per l’erogazione di contributi a rimborso dei costi 
sostenuti per la partecipazione dei figli alle attività sportive delle numerose domande presentate, è 
confermata da Sviluppumbria S.p.a. che con nota PEC del 4 marzo 2024 ha comunicato a che a 
tutt’oggi sul medesimo avviso residuano da istruire e pagare 8645 domande  per un fabbisogno 
(teorico) di 2.848.160 euro.  
Tenuto conto delle previsioni dell’articolo 13 comma 2 bis Regolamento di  Organizzazione della 
struttura organizzativa e della dirigenza della Presidenza e della Giunta Regionale in ordine alle 
competenze del direttore in ordine al raggiungimento di obiettivi strategici dell’amministrazione in 
ordine all’attuazione dei programmi dei fondi comunitari e considerata la necessità di assicurare il 
massimo livello  di integrazione  alla luce delle attività che afferiscono nel caso specie diversi servizi 
della Direzione Programmazione Bilancio Turismo e Cultura, con mail del 1 marzo 2024 la Direzione 
Regionale   ha richiesto al Servizio Istruzione di verificare la disponibilità di risorse rispetto alle azioni 
di propria competenza FSC al fine di sottoporre  alla valutazione della Giunta regionale la possibilità 
di integrarne la dotazione dell’avviso inerente la partecipazione dei figli alle attività sportive.  
Contestualmente si sono realizzati confronti tecnici con il Servizio Programmazione generale e 
negoziata al fine di verificare la fattibilità di ipotesi di rimodulazione delle risorse PSC e  delle eventuali 
condizionalità alla stessa associate.  
Con nota mail del 4 marzo 2024, il Dirigente del Servizio Istruzione ha comunicato la disponibilità  
delle risorse FSC - pari a 1.500.000,00  euro - a valere sulla dotazione stanziata nell’ambito 
dell’azione/tipologia “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva 
per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione”. 



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 6 

Per quanto sopra premesso, tenuto conto dell’esigenza rilevata dal Servizio Turismo, Sport e Film 
Commission, già dallo scorso anno fermo restando la dotazione di risorse complessivamente 
assegnata all’azione “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva 
per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione”, pari a € 9.500.000,00, la Giunta 
regionale potrebbe prevedere di destinare le risorse disponibili pari ad un 1.500.000,00 euro di  risorse 
FSC 2014-2020 all’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in favore delle 
famiglie a rimborso dei costi sostenuti per la partecipazione dei figli alle attività delle Associazioni e 
delle Società sportive dilettantistiche iscritte nell’apposito registro tenuto dal CONI o dal CIP, da 
effettuare tramite una rimodulazione finanziaria delle due tipologie che caratterizzano l’azione 
medesima, come di seguito rappresentato: 
 

PSC Sezione Speciale  
Area Tematica 10 
Sociale e Salute  
Settore 10.3 

Servizio 
Responsabile  

Dotazione 
DGR 
651/2020 e 
s.m.i.  

Proposta 
rimodulazione  

Dotazione 
proposta  

Linea Azione “sostegno 
ai servizi socioeducativi, 
servizi per l’educazione 
motoria  

 
Istruzione 
Università, 
Diritto allo 
Studio Ricerca  

 
8.500.000,00 

 
-1.500.000,00 

 
7.000.000,00 

Linea Azione “sostegno 
ai servizi socioeducativi, 
servizi per l’educazione 
motoria/INTERVENTI 
SOSTEGNO ATTIVITA 
SPORTIVA  

 
Turismo Sport e 
Film 
Commission 

 
1.000.000,00 

 
+ 1.500.000,00 

 
2.500.000,00 

 
E altresì opportuno evidenziare che la “rimodulazione” di cui al presente atto non costituisce una 
modifica sostanziale del Piano Sviluppo e Coesione.  
Si rappresenta infatti, infatti, che la citata delibera CIPESS 2/2021 prevede, nello specifico, che 
il Comitato di Sorveglianza esamina ed approva eventuali proposte di modifica sostanziale del PSC 
inerenti alla sostituzione di interventi/progetti già compresi e finanziati nel PSC e delle relative finalità 
nonché il riparto finanziario tra aree tematiche e per settori di intervento. Tali modifiche, a seguito 
dell'esame ed approvazione del CdS, sono quindi trasmesse alla Cabina di regia per opportuna 
informativa o, qualora presentino una dimensione finanziaria superiore al 5% del valore di riferimento 
complessivo per ciascuna sezione o superiore al valore del 10% di ciascuna area tematica cui sono 
sottratte risorse, per approvazione.  
Pertanto, modifiche che non incidono sulla fisionomia complessiva del Piano, come si configura la 
presente rimodulazione finanziaria, non sono da considerarsi sostanziali e non rientrano nel campo di 
applicazione stabilito dalla delibera CIPESS 2/2021 in merito agli adempimenti e alle procedure a tal 
riguardo previsti (e mail dell’Agenzia per la Coesione territoriale del 5 maggio 2022).  
Oltre alle disponibilità di cui alla proposta di rimodulazione sopra descritta per complessivi euro 
1.500.000,00 al fine di consentire di raggiungere il maggior numero di famiglie possibili che hanno 
presentato richiesta sulla avviso in oggetto si ritiene di sottoporre alla Giunta Regionale l’opportunità di 
destinare ulteriori  500.000 euro di risorse del PR FSE+ 2021 – 2027, per un totale complessivo di 



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 7 

euro 2.000.000,00, per altro già utilizzate per il medesimo avviso per anche al fine di accelerare la 
spesa del medesimo programma regionale in considerazione del fatto che: 

1)  le risorse 
programmate a favore delle Regione Umbria nell’ambito del FSC 21-27 con la delibera 
CIPESS del 3 agosto 2023 ammontano a circa 210.496.338 al netto di quelle già oggetto di 
assegnazione in anticipazione  

2) di queste la 
61.025.000 sono stati con deliberazione della Giunta Regionale destinati al cofinanziamento 
del PR FESR 2021 – 2027  

3) la delibera 
CIPESS del 3 agosto 2023 prevede l’utilizzazione delle risorse FSC esclusivamente per il 
cofinanziamento di misure ed interventi finalizzati ad investimenti 

Si ritiene pertanto che l’utilizzazione di risorse FSE risponda all’esigenza di utilizzare le risorse oggi 
disponibili per garantire l’accelerazione della spesa del medesimo programma anche alla luce della 
scadenza regolamentare del 31 dicembre 2025 ai fini della certificazione della spesa per il 
raggiungimento dei target necessari ad evitare il disimpegno automatico delle risorse comunitarie.  
Si rappresenta da ultimo che la gestione del supporto tecnico amministrativo dell’intervento è stata 
affidata a  Sviluppumbria S.p.A., società a capitale interamente pubblico a prevalente partecipazione 
regionale, operante a favore della Regione Umbria e degli altri soci pubblici in regime di “house 
providing”, ai sensi della legge regionale 27/01/2009, n.1,  in forza della sopracitata convenzione 
sottoscritta dalle parti in data 13.01.2023. 
La stessa prevede all’articolo 5 comma 3  che “qualora le risorse a finanziamento dell’Avviso di cui 
all’articolo 2, comma 1 vengano incrementate dalla Giunta Regionale e si rendesse perciò necessario 
un ulteriore supporto tecnico-amministrativo per la Regione, si potrà procedere con la stipula di un 
addendum della presente Convenzione, previa richiesta di un’ulteriore offerta tecnico economica a 
Sviluppumbria e relativa valutazione di congruità da parte della Regione.” 
Si propone, pertanto, alla Giunta Regionale di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente 
Regolamento interno le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/03/2024 Il responsabile del procedimento 
- Luigi Rossetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 8 

 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/03/2024 Il dirigente del Servizio 
 
 

- Luigi Rossetti 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/03/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 



COD. PRATICA: 2024-006-30 

Segue atto n. 186  del 06/03/2024 9 

 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/03/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


